§. XIX. Quamquam autem valde inuisa fuit Hobbesii doctrina, tantum tamen abest, vt sectatores nullos inuenerit, vt potius non solummodo multos habuerit, qui eius doctrinae plauserint, sed magnam quoque politicorum apud Britannos partem eius opiniones amplexum fuisse theologi angli conquesti sint. Cuius causam fuisse tradit vir summus, GILBERTVS BURNETVS ⁵, quod in tam corruptis eius aetatis, pra-

Sectatores
Hobbesii.

Z 2

¹) THOMAS I. C. REIMMANN, Hist. lit. Germ. P. VI. p. 99. STOLLIVS l. c. P. III. c. 2. p. 636. BVDDEVS Hist. phil. c. 6. p. 510.

²) Londini 1672. 4. Lubec. 1683. 8.

³) Oxon. 1660. 8. et cum obseru. SAM. REYHERI 1667.

⁴) Sel. Obs. T. I. Obs. 2. §. 3. p. 48. not. K.

⁵) loc. cit.

praecipue in aula, moribus Hobbefianorum principiorum vſus fuerit maximus et iucundiffimus. Fuerunt quoque nonnulli, qui in condendo iuris naturalis ſyſtemate (reliqua enim eius placita phyſica, mathematicaque cum ſatis infirma et illepidata ſunt, ſectatores inuenerunt fere nullos) eum ſecuti, meliorem et luculentiorẽ dare Hobbefianam philoſophiam conati ſunt. Inter quos laudari ſolet LAMBERTVS VELTHVYSEN, auctor *diſſertationis de Principiis iuſti et decori, continentis apologiam pro tractatu clariffimi Hobbii de Ciue*. Quamuis enim plus promiſiſſe in titulo, quam in ipſa tractatione praefitiſſe viſus ſit; obſcurus quoque et confuſus appareat, quo nomine caſtigatur CHRIST. THOMASIO²⁾, commendandus tamen in eo eſt, quod cum omnia ſe Hobbefii probare non poſſe afferat, de iure omnium in omnia et contra omnes, de pactis, velut fontibus legis etc. differere quidem conſtituerit ex ſtudio ſe ipſum conſeruandi, at illud non ex innata hominis corruptione deriuauerit, ſed ex conſideratione ſapientiae diuinae, et ordine ac fine hominis. Quo pacto Hobbefium non tam defendiſſe, quam emendauiffiſſe, et tolerabilioreſ ei ſenſus affinxiſſe iudicandus eſt^{a)}. Nonnullis ipſe quoque Gaſſendus in Hobbefianifmi conſpirationem tractus eſt, eo quod ius omne ex vtilitate atque pacto deriuauerit. Et valde quidem librum *de Ciue* Gaſſendo placuiſſe, ex eius epiſtola ad Samuelem Sorberium certum eſt^{b)}: aſt aliam viam inſtituiſſe Gaſſendum, Epicuri ſequacem, ex iis colligi poteſt, qui Dinienſem philoſophum ſecuti de philoſophia morali Epicuri ſuis locis diximus. Solent et alii huc trahi, eo quod ſtatum belli inter principia iuris naturalis non improbauerint, nominanturque Io. Chriſtophorus Becmannus^{c)}, Abrahamus Houtuyn^{d)}, Regiſius^{e)}, Hombergius: quibus eo nomine addi poteſt Gundlingius: Aſt hi licet tam malum et ineptum principium Hobbefii morale eſſe, quam tum facere aduerſarii ſolent, pernegent, Hobbefiani tamen dici non poſſunt, cum caetera eius placita integrumque ſyſtema non admittant. Ipſe vero Spinoza, haud ſemel Hobbefium preſſo pede ſecutus, certe plauſu famaue Hobbefii callide, vt ſolebat, ad incurſtandos errores ſuos vſus eſt, et imprimis negata attributa diuina, et aſſertam potentiam Dei abſolutam, aſtute ad partes ſuas defendendas augendasque adhibuit^{f)}.